d’Impôts remboursables comme des subventions d’exploitation venant en diminution des

comptes de charges (essentiellement frais de personnel et sous-traitance).

Les crédits d’impôts (constitués principalement du crédit d’impôt recherche de Cegid) étaient

auparavant enregistrés en « autres produits » et étalés au même rythme que l’amortissement

des frais de développement activés.

Ce changement de méthode de présentation est sans impact sur le niveau de l’Excédent Brut

d’Exploitation et sur le résultat net.

Il répond notamment à la volonté de présenter un nouvel indicateur de performance : l’EBE

avant la prise en compte de la Production Immobilisée qui reflète les cash-flows opérationnels

dégagés par l’activité du Groupe.

Par ailleurs, les modalités d’évaluation de la production immobilisée ont été affinées en 2016 ;

en utilisant les mêmes modalités d’évaluation, le montant de la production immobilisée de

l’exercice 2015 aurait été de 31,8 M€.

Les tableaux ci-dessous détaillent les impacts de ces changements :

Compte de résultat (en K€) 2016
Impact

changement
de méthode

Données 2016
retraitées avec
méthode 2015

Données
2015 publiées

 Production Immobilisée   33 938   1 904   35 842   32 409

Charges externes   51 806   -   240   51 566   50 080

Salaires et charges   154 259   -   1 022   153 237   140 859

Excédent Brut d'Exploitation   84 370   642   85 012   76 813

Excédent Brut D'exploitation net de
production Immobilisée   50 432   -   1 263   49 170   44 404

Dotation aux amortissements   38 240   863   39 103   37 642

Autres produits et charges courant   186   -   799   -   613   77

Résultat Opérationnel Courant   44 532   -   578   45 110   39 094

Page | 128

Bilan (En K€) 31/12/2015
Impact

changement
de méthode

31/12/2015
(retraité)

 Frais de développement 354 550 -3 552 350 998
 Montants Bruts 354 550 -3 552 350 998

Frais de développement -284 466 2 128 -282 338
 Montants Nets 70 084 -1 424 68 660

Produits constatés d'avance 17 438 -3 552 13 886

Compte de résultat (En K€)
2016

Impact
changement
de méthode

Données 2016
retraitées avec
méthode 2015

Données
2015 publiées

 Production Immobilisée   33 938   1 904   35 842   32 409

Charges externes   51 806   -   240   51 566   50 080

Salaires et charges   154 259   -   1 022   153 237   140 859

Excédent Brut d'Exploitation   84 370   642   85 012   76 813

Excédent Brut D'exploitation net de
production Immobilisée   50 432   -   1 263   49 170   44 404

Dotation aux amortissements   38 240   863   39 103   37 642

Autres produits et charges courant   186   -   799   -   613   77

Résultat Opérationnel Courant   44 532   -   578   45 110   39 094

Bilan (En K€) 31/12/2015
Impact

changement
de méthode

31/12/2015
(retraité)

 Frais de développement 354 550 -3 552 350 998
 Montants Bruts 354 550 -3 552 350 998

Frais de développement -284 466 2 128 -282 338
 Montants Nets 70 084 -1 424 68 660

Produits constatés d'avance 17 438 -3 552 13 886

Page | 129

 Notes sur les effectifs

L’effectif moyen du Groupe est ventilé comme ci-dessous :

  2016 2015

   Cadres 1 360 1 299

Employés 857 737

   Total 2 217 2 036

L’effectif au 31 décembre 2016 se répartit dans les sociétés du Groupe comme ci-dessous :

  2016 2015

France 1 913 1 983

Cegid (1) 1 480 1 572

Quadratus  184 183

Cegid Public 151 147

TDA 14 13

Altaven (1) 51 35

Technomedia 33 33

Filiales étrangères 255 265

Espagne 12 9

Portugal 16 16

Italie 11 11

Royaume-Uni 18 16

Etats-Unis 31 37

Russie 2 4

Brésil 3 3

Chine 24 21